
CHECKLIST VERPLICHTE VERMELDINGEN FACTUUR

1. De vermelding ‘factuur’

2. De datum waarop ze respectievelijk worden uitgereikt of opgesteld en een opeenvolgend
nummer, volgens één of meer reeksen, dat deze stukken op eenduidige wijze identificeert,
waaronder ze worden ingeschreven in het boek voor uitgaande facturen van de leverancier
of de dienstverrichter;

3. De naam of de maatschappelijke benaming van de leverancier van de goederen of van de
dienstverrichter,  het adres van zijn administratieve of maatschappelijke zetel  en zijn in
artikel 50 van het Wetboek bedoeld btw-identificatienummer.

In het kader van de btw-eenheid in de zin van artikel 4, §2, van het Wetboek, worden deze
vermeldingen vervangen door de vermeldingen eigen aan het betrokken lid;

Wanneer de schuldenaar de leverancier van de goederen of de dienstverrichter is die niet
in België is gevestigd en:

 a)  hij  heeft  hier  te  lande  een  aansprakelijke  vertegenwoordiger  laten  erkennen
overeenkomstig artikel 55, §1 of §2, van het Wetboek, de identiteit en het adres van de
aansprakelijke vertegenwoordiger en de aanduiding van zijn hoedanigheid;
 b) hij wordt vertegenwoordigd door een vooraf erkende persoon overeenkomstig artikel
55,  §3,  van  het  Wetboek,  de  identiteit,  het  adres  en  het  btw-identificatienummer
toegekend aan die persoon en de aanduiding van zijn hoedanigheid;

4. De naam of de maatschappelijke benaming, het adres en het in artikel 50 van het Wetboek
bedoeld btw-identificatienummer van de medecontractant of, wanneer het in artikel 39bis,
eerste  lid,  4°,  van  het  Wetboek  bedoelde  leveringen  betreft,  de  naam  of  de
maatschappelijke benaming, het adres en het btw-identificatienummer dat in de lidstaat
van bestemming van de goederen aan de belastingplichtige is toegekend;

Wanneer de schuldenaar de medecontractant is die niet in België is gevestigd en :
 a)  hij  heeft  hier  te  lande  een  aansprakelijke  vertegenwoordiger  laten  erkennen
overeenkomstig artikel 55, §1 of §2, van het Wetboek, de identiteit en het adres van de
aansprakelijke vertegenwoordiger en de aanduiding van zijn hoedanigheid;
 b) hij wordt vertegenwoordigd door een vooraf erkende persoon overeenkomstig artikel
55,  §3,  van  het  Wetboek,  de  identiteit,  het  adres  en  het  btw-identificatienummer
toegekend aan die persoon en de aanduiding van zijn hoedanigheid;

5. Voor de diensten bedoeld in artikel 21, §2, van het Wetboek, het nummer waaronder de
ontvanger  voor  btw-doeleinden  is  geïdentificeerd  en  waaronder  hem  de  dienst  werd



verstrekt;
Voor de handelingen bedoeld in artikel 39bis, eerste lid, 1°, van het Wetboek, het nummer
waaronder de ontvanger in een andere lidstaat voor btw-doeleinden is geïdentificeerd;
 
In geval  van toepassing van het bepaalde  in artikel  25ter,  §1,  tweede lid,  3°,  van het
Wetboek, een verwijzing naar de toepassing van die bepaling, het nummer waaronder de
belastingplichtige  voor  btw-doeleinden  in  een  andere  lidstaat  is  geïdentificeerd  en
waaronder hij de intracommunautaire verwerving en de daarop aansluitende levering van
goederen verricht heeft, en het nummer waaronder de bestemmeling van de levering voor
btw-doeleinden is geïdentificeerd overeenkomstig artikel 50 van het Wetboek;

6. De  datum  waarop  het  belastbare  feit  voor  de  levering  van  de  goederen  of  de
dienstverrichting heeft plaatsgevonden of de datum van de ontvangst van de prijs of een
deel ervan, voor zover die datum vastgesteld is en verschilt van de uitreikingsdatum van
de factuur;

7. De gegevens die nodig zijn om de handeling te determineren en om het tarief  van de
belasting  vast  te  stellen,  inzonderheid  de  gebruikelijke  benaming  van  de  geleverde
goederen en van de verstrekte diensten en hun hoeveelheid alsook het voorwerp van de
diensten;

8. De in artikel  8bis,  §2,  van het Wetboek opgesomde gegevens voor de leveringen van
vervoermiddelen  bedoeld  in  artikel  8bis,  §1,  van  het  Wetboek,  evenals  het  merk,  het
model, de cilinderinhoud, de motorsterkte en het chassisnummer in geval van levering van
nieuwe of tweedehandse personenauto's of auto's voor dubbel gebruik en, wanneer het
gaat om tweedehandse personenauto's en tweedehandse auto's voor dubbel gebruik, de
datum  van  de  eerste  inverkeerstelling  en,  voor  de  werken,  het  wassen  uitgezonderd,
verricht aan motorvoertuigen, de vermelding van de nummerplaat van het voertuig;

9. Voor elk tarief  of elke vrijstelling,  de maatstaf  van heffing,  de eenheidsprijs  exclusief
belasting,  evenals  de  eventuele  vooruitbetalingskortingen,  prijskortingen  en  -rabatten
indien deze niet in de eenheidsprijs zijn begrepen;

10. De vermelding van de tarieven van de belasting en het totaalbedrag van de te betalen of te
herziene belasting.  Het totaalbedrag van de te betalen of te herziene belasting dient te
worden uitgedrukt in de nationale munteenheid van de lidstaat die de toe te passen regels
bepaalt voor de uitreiking van de facturen, overeenkomstig artikel 53decies, §1, van het
Wetboek;

" Btw verlegd " in de plaats van de vermelding van de tarieven en van het totaalbedrag
van  de  verschuldigde  belasting  wanneer  de  belasting  verschuldigd  is  door  de
medecontractant;
" factuur uitgereikt door afnemer ", wanneer de medecontractant de factuur uitreikt  in



naam en voor rekening van de leverancier of de dienstverrichter;

11. De vermelding van de betreffende bepaling van de richtlijn of van de overeenkomstige
nationale bepaling op grond waarvan de handeling van de belasting is vrijgesteld, of enige
andere vermelding dat de handeling is vrijgesteld;

" Bijzondere regeling - reisbureaus ", wanneer de bijzondere regeling voor reisbureaus
toegepast wordt;

" Bijzondere regeling - gebruikte goederen ", " Bijzondere regeling - kunstvoorwerpen ", "
Bijzondere  regeling  -  voorwerpen  voor  verzamelingen  of  antiquiteiten  ",  wanneer
respectievelijk  één  van  de  bijzondere  regelingen  voor  gebruikte  goederen,
kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen of antiquiteiten toegepast wordt;

12. Een  verwijzing  naar  het  vroeger  uitgereikte  stuk  of  stukken  indien  voor  dezelfde
handeling meerdere facturen of stukken uitgereikt of opgesteld worden. De factuur mag
de medecontractant niet debiteren voor een bedrag als belasting waarvoor hij reeds eerder
werd gedebiteerd;

13. Alle andere vermeldingen die worden voorgeschreven ter uitvoering van het Wetboek of
de ter uitvoering ervan genomen besluiten.

14. De opname van algemene voorwaarden is niet verplicht. Toch is het aangewezen dit te
doen.

Nog dit: bij een reeks elektronische facturen die aan dezelfde medecontractant worden overgemaakt of
ter beschikking worden gesteld, hoeven de voor de verschillende facturen gelijke vermeldingen slechts
één keer te worden opgenomen, voor zover voor elke factuur alle informatie toegankelijk is.


